transitum a temporali vita ad æternam, se muniat, atque corroboret.

- 2 Simul eum orationibus omnium domesticorum ad id serio adhibitis, donec animam suo Creatori reddat, julari curet. Et præter alios, qui ingredi possunt, plures, aut pauciores pro arbitrio Superioris, aliqui delecti sint oportet peculiarius ut infirmum morti proximum in- visant, et ei assistant, et animosiozem reddant, eaque suggerant, eisqz auxiliis juvent, quæ eo tempore con- venient: et cùm jam alia officia parum erunt utilia, eum Domino commendent; donec ejus animam a corpore discedentem dignetur ad se recipere, qui eam tam caro pretio sanguinis et vitæ suæ redemit.
- 3 Posteaquam quis expiraverit, usque ad sepulturam ejus corpus decenter, quandiu conveniet, teneatur. Post- modum absoluto officio coram domesticis pro more sepeli- atur, et mane proximo post ejus mortem omnes sacer- dotes domestici pro ejus anima missæ sacrificium offer- rant; reliqui vero peculiari oratione pro eodem divinam implorent clementiam, atque in eo perseverent ulterius, juxta Superioris arbitrium, vel cujusvis privatam devoti- onem, vel obligationem; si qua in Domino intercedat.
- 4 Reddantur etiam certiores alii de Societate in locis illis, quæ Superior convenire judicaverit, ut simile officium præsentent charitatis; quæ erga hos, qui vita perfuncti sunt, non minor, quàm erga viventes, in Domino explicari debet.

QUOD CONSTITUTIONES PECCATI OBLIGATIONEM
NON INDUCUNT.

CAP. V.

- 1 Cùm exoptet Societas universas suas Constitutiones, De-

clarationes, ac vivendi ordinem omnino juxta nostrum Institutum, nihil ulla in re declinando, observari; oportet etiam nihilominus suos omnes securos esse, vel certè adjuvari, ne in laqueum ullius peccati, quod ex vi Constitutionum hujusmodi, aut ordinationum proveniat, incidant: Visum est nobis in Domino præter expressum Votum, quo Societas Summo Pontifici pro tempore existenti tenetur, ac tria alia essentialia Paupertatis, Castitatis, et Obedientiæ, nullas Constitutiones, Declarationes, vel ordinem ullum vivendi posse obligationem ad peccatum mortale vel veniale inducere; NISI SUPERIOR EA IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, VEL IN VIRTUTE SANCTÆ OBEDIENTIÆ JUBERET; QUOD IN REBUS, VEL PERSONIS ILLIS, IN QUIBUS JUDICABITUR, QUÒD AD PARTICULAREM UNIUSCUIUSQUE, VEL AD UNIVERSALE BONUM MULTUM CONVENIET, FIERI POTERIT; ET LOCO TIMORIS OFFENSÆ SUCCEDAT AMOR OMNIS PERFECTIONIS ET DESIDERIUM: UT MAJOR GLORIA ET LAUS CHRISTI CREATORIS, AC DOMINI NOSTRI CONSEQUATUR.

SEPTIMA PARS;

*de iis, quæ pertinent ad admissos in corpus Societatis ad
proximorum utilitatem per vineam Domini
distribuendos.*

DE MISSIONIBUS SUMMI PONTIFICIS.

CAP. I.

1 **U**T in sexta parte de iis dictum est, quæ observanda sunt cuique de Societate erga se ipsum; ita in hac septima de iis dicendum est, quæ erga proximos (qui finis nostri Instituti valde proprius est) dum dividuntur per Christi vineam, ut in ea illius parte, atque opere, quod ipsis commissum fuerit, se exerceant, observari debent, sive a summo Christi Domini nostri Vicario, sive a Superioribus Societatis, *qui etiam divinæ Majestatis loco ipsis præsent*, per diversa loca mittantur; sive ipsimet sibi eligant ubi, et qua in re occupentur; si ipsorum iudicio relictum fuerit, ut discurrant quæcunque majus Dei et Domini nostri obsequium, et animarum profectus assequi se posse arbitrentur; sive labor non in diversa, sed in stabili ac continua habitatione in aliquibus locis, ubi magnus divinæ gloriæ et obsequii proventus speratur, sit impendendus. Et, ut primo loco de missione summi Pontificis inter cæteras præcipua tractetur, animadvertendum est; quòd eo fertur intentio Voti illius, quo se obedientiæ summi Christi Vicarii sine ulla excusatione Societas obstrinxit; ut

quocunque gentium ad majorem Dei gloriam et animarum auxilium inter fideles, vel infideles, nos mittendos censuerit, nos conferamus. Nec intellexit Societas particularem aliquem locum; sed ut per orbem in diversas regiones, et loca ab eo spargeretur: cùm optaret, quod factu optimum esset, eligere, idque speraret futurum, si hanc ipsius distributionem summus Pontifex faceret.

- 2 Et in hac parte, cùm omnem proprium sensum ac voluntatem Christo Domino nostro, et ejus Vicario Societas subjecerit, nec Præpositus Generalis Societatis pro se ipso, nec quisquam alius ex inferioribus pro se vel pro alio curare nec tentare mediâtè, vel immediâtè cum summo Pontifice, vel ejus ministris poterit; ut residere vel mitti potius in hanc partem, quam in illam debeat: sed inferiores hanc curam universam summo Christi Vicario ac Superiori suo; Superior verò, quod ad suam personam attinet, summo Pontifici, et ipsi Societati in Domino relinquat.
- 3 Præterea, qui a summo Pontifice designatus fuerit, ut aliquò se conferat; seipsum liberaliter, re temporali nulla pro viatico per se, vel per alium postulata, offerat; quin potius sic velit a summo Pontifice mitti, ut ejus Sanctitas ad gratius Dei et sedis Apostolicæ obsequium fore, nulla rei alterius in eo habita ratione, judicaverit.
- 4 Si summus Pontifex personam non designaret; sed aliquem, vel plures ad hunc, vel illum locum proficisci juberet, Superioris arbitrio relinquendo, qui sint ad hujusmodi missionem aptiores: Superior juxta ejus præceptum eos, qui magis convenire, et aptiores ad id fore videbuntur, designabit. Qua in re majus bonum universale intuebitur, et ut quam minimum detrimentum alia opera, quæ ad Dei obsequium suscepta fuerint, patiantur.

- 5 Ei, qui sic missus fuerit, plane declarari convenit plurimum missionem suam, et scopum, quò fertur summi Pontificis intentio ; et hoc, *si fieri potest, in scriptis*, quò exactius, quod ei injunctum fuerit, expleri possit. Eundem etiam Superior juvare consiliis ac instructione, quoadejus fieri poterit, curabit ; ut in omnibus ad Dei et sedis Apostolicæ obsequium, utilius suum impendat ministerium.
- 6 Si ad particularia loca, tempore minimè limitato per summum Pontificem mittetur : ad tres menses ibidem manendum ei esse intelligatur, et magis, aut minus, pro modo majoris aut minoris spiritualis fructus, qui inde percipi videbitur, vel alibi sperabitur ; vel demum ut ad bonum aliquod universale magis expedire judicabitur. Quæ omnia juxta Superioris arbitrium, qui sanctam intentionem Pontificis in Christi Domini nostri obsequium considerabit, transigentur.
- 7 Cum in locis designatis diutius erit residendum ; si fieri poterit sine detrimento principalis missionis, atque intentionis summi Pontificis ; excursions aliquas, si poterit, et cum fructu divini servitii eas fore judicabit, facere, non erit inconveniens ; ut in locis vicinis animarum auxilio serviens, postmodum ad suæ residentiaë locum redeat : in quo quidem præter id, quod est ei peculiari ratione injunctum (ad quod præcipuam etiam conferet curam, nec propter alias occasiones, licet bonas, divini obsequii posthabebit) potest, et debet considerare quibus aliis in rebus, quæ ad Dei gloriam, et animarum salutem conferant, suam operam sine detrimento suæ missionis (ut dictum est) possit impendere. Opportunitatem autem, quam Deus ad id dederit, quantum in eodem convenire judicabit, e manibus elabi non sinet.
- 8 Ad finem nostræ professionis ac promissionis melius

consequendum, Præpositus Generalis, cùm novus Christi Vicarius in Apostolica sede fuerit constitutus, per se, vel per alium intra annum ab ejus creatione et coronatione teneatur ejus Sanctitati declarare professionem, ac promissionem expressam Obedientiæ, quæ ipsi Societas peculiari voto circa missiones ad Dei gloriam se obstrinxit.

DE MISSIONIBUS SUPERIORIS SOCIETATIS.

CAP. II.

1 QUO spirituali animarum necessitati subveniri multis in locis majori cum facultate, ac securitate eorum, qui ad id fuerint destinati, possit; Præpositi Generales Societatis, juxta facultatem eis a summo Pontifice concessam, mittere quosvis de Societate poterunt, quocunque magis expedire judicabunt; qui tamen ubicunque fuerint, ad obedientiam sedis Apostolicæ parati erunt. Et quia complures sunt, qui aliquos ex nostris sibi concedi petant, potius propriæ obligationis spiritualis erga suum gregem, vel aliorum commodorum a fine nostro magis distantium ratione habita, quàm communium et universalium; Præpositus Generalis, vel qui ab eo hanc habuerit facultatem, diligenter in hujusmodi missionibus curet, ut in suis ad hanc potius, quam ad illam partem mittendis, et ad hoc opus potius, quam ad illud, et ut hanc personam potius, quam illam mittat, hoc, vel illo modo, ad prolixius, vel brevius tempus, id semper, quod ad majus Dei obsequium et bonum universale facit, statuatur. Cum hac ergo rectissima ac syncerissima intentione in Dei ac Domini nostri conspectu habita; et, si ei videbitur, propter deliberationis difficultatem vel

momentum re divinæ Majestati suis et domesticorum orationibus ac sacrificiis commendata; et cum aliquo vel pluribus ex eadem Societate, qui videbuntur inter eos, qui adfuerint, communicata; statuet per seipsum, num mittere debeat, nec ne; et sic de reliquis circumstantiis; ut ad Dei majorem gloriam convenire judicabit. Erit autem ejus, qui mittitur, officium, nulla ratione se ingerendo ad eundem, vel manendum in hoc loco potius, quàm in illo, plenam ac omnino liberam sui dispositionem Superiori, *qui eum Christi loco regit*, ad ipsius majus obsequium et laudem relinquere. Sic etiam, ut alii maneant alicubi, vel alio se conferant, nemo quoquo modo sine consensu Superioris sui, per quem ille in Domino gubernandus est, curare debet.

2 Quocunque Superior mittet aliquem, eum plenè instruere (*et ordinariè in scriptis*) debebit tam de modo procedendi, quam de mediis, quibus eum uti velit ad finem, quem in animo habet. Per crebram etiam litterarum communicationem, quantum fieri potest, totius successus certior redditus ex eo loco, ubi ipse residet (ut personæ, et negotia exegerint) consilio, et aliis auxiliis, quæcunque adhiberi possint, providebit, ut majus servitium Deo fiat, magisque commune bonum per personas Societatis juvetur: quod tanto majori cura præstari debebit; quanto negotii qualitas (quod vel grave sit, vel difficile) et personarum, quæ missæ sunt (quod vel consilio, vel instructione indigeant) id magis exigit.

DE LIBERA AD HANC VEL ILLAM PARTEM

PROFECTIONE.

CAP. III.

1 QUANVIS eorum sit, qui sub obedientia Societatis vivunt,

se non obtrudere directè vel indirectè ad sui missionem, sive a summo Pontifice, sive a suo Superiore In nomine Domini nostri JESU Christi mittantur : qui tamen ad regionem aliquam magnam (cujusmodi esset India, vel aliæ Provinciæ) missus est, si pars ejus aliqua peculiari limitatione ei assignata non fuerit, potest magis, et minus in hoc, vel in illo loco immorari, aut discurrere quacunque omnibus perpensis (in se, quod ad voluntatem suam attinet, indifferentiam sentiendo) et oratione facta, judicaverit ad Dei gloriam magis expedire. Hinc colligi facile potest ; quod, si privatis id licet, primæ et summæ obedientiæ summi Pontificis non repugnando ; multo magis in hujusmodi missionibus Superiori ad hanc partem potius, quam ad illam, prout in Domino senserit convenire, eosdem dirigere licebit.

- 2 Ubicunque quis maneat, si non est ei injunctum, ut medio aliquo limitato utatur, quale esset, legere, vel prædicare, in eo se exercebit ex iis, quibus utitur Societas in sexta parte dictis, et proximo capite dicendis, quod magis convenire judicabit, et contrà, quod ibi devitandum dicitur, ad majus Dei obsequium etiam devitabit.

QUIBUS IN REBUS DOMUS ET COLLEGIA SOCIETATIS
PROXIMUM ADJUVENT.

CAP. IV.

- 1 QUIA non solum enititur Societas discurrendo per varia loca, sed etiam in quibusdam continenter residendo (ut videre est in domibus, vel collegiis) proximos juvare : operæ pretium est intellexisse, quibus modis possint animæ in hujusmodi locis juvari ; ut eorum pars illa, quæ poterit, ad gloriam Dei exerceatur.

- 2 Et primo quidem ad proximorum auxilium conferet exemplum totius honestatis ac virtutis Christianæ; ut non minus bonis operibus, imo magis, quam verbis, eis ædificationi esse, quibuscum agitur, curent.
- 3 Juvatur etiam proximus sanctis desideriis, et orationibus in Dei conspectu pro universa Ecclesia, ac pro iis præsertim, qui majoris sunt momenti, ad ejus universale bonum effusis, ac pro amicis etiam, et bene de nobis meritis viventibus, et vita functis; sive postulent ipsi, sive non postulent; pro adversariis itidem, si qui fuerint, ac pro illis, in quorum auxilium peculiariter ipsi, et reliqui de Societate in variis locis inter Fideles, et Infideles incumbunt; ut Deus omnes ad gratiam suam excipiendam per debilia hujus minimæ Societatis instrumenta disponere dignetur.
- 4 In Missarum etiam sacrificiis juvare possunt, et aliis divinis officiis, nulla pro eis eleemosyna accepta; sive aliqui ea obtinere curaverint; sive pro sua devotione quisque ea Deo obtulerit. Et quod attinet ad Missas, præter eas, quæ in gratiam Fundatorum dicuntur, unæ, vel duæ, aut plures (pro numero sacerdotum, et *alioqui prout convenerit*) singulis hebdomadis pro benefactoribus vivis, ac defunctis offerentur, Deum ac Dominum nostrum rogando, ut pro illis hoc sanctum sacrificium admittere, et pro infinita ac summa liberalitate sua eam beneficentiam remunerari, qua illi erga Societatem nostram ex divino amore ac reverentia usi sunt, æternis præmiis dignetur.
- 5 Juvatur etiam proximus in Sacramentorum administratione, ac præcipue in audiendis confessionibus (ad quas aliqui a Superiore, qui eo fungantur officio, sunt designandi) et in sancto Eucharistiæ sacramento, extra Paschæ tamen festum, sua in Ecclesia administrando.

- 6 Proponatur verbum Dei populo assiduè in Ecclesia in concionibus, lectionibus, et in Christiana doctrina per eos, quos Superior probaverit, et ad tale munus destinaverit, et quidem iis temporibus, et modo, qui eidem ad majorem Dei gloriam et animarum ædificationem expedire videbitur.
- 7 Potest ad hoc ipsum, quod dictum est extra Ecclesiam Societatis, aliis in Ecclesiis, *vel plateis, vel aliis locis* præstari; quando ei, qui cæteris præest, ad majorem Dei gloriam conferre videbitur.
- 8 Curabunt etiam privatim proximum piis colloquiis ad meliora promovere tum consilio, et exhortatione ad bona opera, tum etiam tradendis spiritualibus exercitiis.
- 9 Corporalibus etiam pietatis operibus, quantum spiritualia, quæ majoris sunt momenti, permittent, quantumque vires patientur, incumbent; ut in infirmis juvandis, præcipue in xenodochiis, eos invisendo, et aliquos, qui eis inserviant, mittendo; et dissidentes ad concordiam revocando; sic etiam pauperes, ac in custodiis publicis detentos, quoadejus fieri poterit, per se sublevando, et ut alii sublevent, curando. Metiatur autem oportet Præpositi prudentia (qui majus Dei obsequium ac bonum universale semper ob oculos sibi proponet) quantum in hujusmodi rebus operæ sit ponendum.
- 10 In Collegiis, et eorum Ecclesiis fiet ex iis, quæ de domibus dicta sunt, quod fieri poterit; prout opportunum fuerit, juxta Superioris (ut dictum est) arbitrium.
- 11 *Qui talento præditus ad scribendos libros communi bono utiles, eos conscriberet, in lucem, edere non debet, nisi prius Præpositus Generalis eos videat, et aliorum etiam judicio et censuræ subjiciat; ut, si ad ædificationem fore videbuntur, et non aliter in publicum prodeant.*